
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto in qualità di Segretario Generale e 

Responsabile Unico del Procedimento  

PRESO ATTO della richiesta dell’Unità di Comunicazione della SISSA di 
procedere all’acquisizione di un servizio di comunicazione integrata finalizzato ad 
aumentare la diffusione delle notizie ed informazioni sui temi considerati 
maggiormente sinergici legati alla Scuola, attraverso la consultazione di diversi 
canali informativi attivi a livello locale, nazionale ed internazionale (dai notiziari alle 
piattaforme web) (Ticket OTRS 2020052110001466); 
CONSIDERATO che tale specifico servizio viene erogato dall’ AGENZIA ANSA – 
Agenzia Nazionale Stampa Associata -  Società Cooperativa, fonte primaria 
accreditata di informazione per i mass media, le istituzioni, le associazioni e le 
imprese italiane ed esclusivista circa la fornitura e distribuzione del proprio 
notiziario; 
RITENUTO di procedere con un contratto pluriennale, fino al 2022, stante la 
necessità di mantenere il servizio anche per il futuro; 
STIMATO il valore della spesa, sulla base di un’indagine preliminare, inferiore alla 
soglia dell’affidamento diretto; 
CONSTATATO che la spesa rientra nella programmazione di bilancio 2020 – 2021 
- 2022; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice degli appalti e 

concessioni e s.m.i. e in particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;  

- il combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lettera a) sui contratti sotto soglia 

e l’art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) sulla tutela dei diritti esclusivi; 

- l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

l’obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso le Convenzioni Consip; 

 





 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

• D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 

135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip 

per acquisti sotto la soglia comunitaria; 

• Il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il 

quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o 

d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 

possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

• Lo Statuto della Scuola; 

• il Regolamento SISSA per la Finanza Amministrazione e Contabilità 

emanato con D.D. n. 499 del 27.08.2018 e in particolare l’art. 51, c. 3 che 

attribuisce al Segretario Generale l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della SISSA in data 26.02.2019; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 

segue: 

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 

del d.lgs 50/2016; 

• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro in ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione 

 

Tutto ciò premesso 

 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3 bis, del 

D.Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 

VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 

per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire; 

ACCERTATO che il MEPA propone i servizi di interesse nel bando Servizi – 

Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing e che l’operatore economico 

AGENZIA ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa – 

è abilitato al bando; 

VALUTATO, pertanto, di procedere all’affidamento in argomento con le modalità 

di cui al citato disposto degli artt. 36, comma 2, lettera a) e art. 63, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016;  



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

ATTESA la possibilità, visto il valore della spesa rientrante nella soglia 

dell’affidamento diretto, in conformità all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, di acquisire il servizio attraverso la procedura MEPA denominata 

“Trattativa Diretta” che consente di negoziare con un unico operatore economico 

le caratteristiche e le condizioni di interesse e invitato, pertanto, a formulare 

un’offerta relativa ai servizi richiesti l’operatore economico AGENZIA ANSA – 

Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa; 

RITENUTO, in considerazione dell’importo complessivo, di procedere tramite 

acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 

semplificata (SmartCig); 

CONSIDERATO l’esito della trattativa diretta n. 1320717 la cui istruttoria è stata 
affidata all’Ufficio Affari Generali e Acquisti, punto istruttore MEPA;  

 

DETERMINA 

 

di procedere con affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 

c. 2, lett. a) sui contratti sotto soglia e art. 63, c. 2, lett. b) sulla tutela dei diritti 

esclusivi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. del servizio dal 10/06/2020 al 31/12/2022,  

che prevede: 

 la licenza d’uso per la consultazione di notiziari Politica, Regionale Locale 
per il Friuli Venezia Giulia e Scienza e Tecnica (per n. 1 postazione) – Euro 
27.094,51 + Iva 4%; 

 la licenza MNB Remoto (per n. 1 postazione) che garantisce la fruizione 
dei servizi elaborati da ANSA mediante apposito software di consultazione 
e chiavi di accesso dedicate, utilizzabili esclusivamente da posizioni 
certificate (PC cliente) – a titolo gratuito.   

a favore dell’operatore economico AGENZIA ANSA – Agenzia Nazionale Stampa 

Associata - Società Cooperativa di cui si allega offerta relativa alla Trattativa diretta 

MEPA n. 1320717; 

Il totale complessivo della fornitura è di € 27.094,51 al netto dell’IVA. 

 

I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sul Progetto 

R_SSA_ALTR_PS2_SISSA_Direttore_0434 – Piano Strategico 2016-2020 – 

Direttore – E1 sostegno iniziative piano comunicazione -  alla voce CA.04.42.01.05 

“Licenze Software” del budget autorizzatorio 2020 e di previsione 2021 - 2022. 

  

In relazione a quanto sopra dichiara che: 

- Il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisizione di un progetto di 

comunicazione integrata con ANSA – Agenzia Nazionale Stampa 

Associata – finalizzato ad aumentare la diffusione delle notizie ed 

informazioni sui temi considerati maggiormente sinergici legati alla SISSA, 

attraverso i diversi canali ANSA attivi a livello locale, nazionale ed 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

internazionale (dai notiziari alle piattaforme web). Il servizio scade il 

31/12/2022. 

- L’oggetto del contratto prevede: 

1) la licenza d’uso per la consultazione di notiziari Politica, Regionale 
Locale per il Friuli Venezia Giulia e Scienza e Tecnica (per n. 1 postazione)  

2) la licenza MNB Remoto (per n. 1 postazione) che garantisce la fruizione 

dei servizi elaborati da ANSA mediante apposito software di consultazione 

e chiavi di accesso dedicate, utilizzabili esclusivamente da posizioni 

certificate (PC cliente);   

- ll pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, nonché previa verifica di regolare conformità; 

- Sul fornitore sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida 

ANAC n. 4, punto 4.2.2. 

Dalle dichiarazioni sostitutive di atto notorio e di certificazione ex art. 46 e 
47 del DPR 445/2000 che la società ha rilasciato in fase di autenticazione 
al MEPA contenenti gli elementi circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art. 
80 del Codice e dall’autocertificazione richiesta e prodotta dal citato 
operatore risulta che lo stesso è idoneo, non incorrendo in alcuna della 
cause ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 

n. 50/2016; 

- tutti i documenti relativi all’istruttoria sono depositati presso l’archivio 

generali della Scuola; 

- l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 

- il referente del Servizio è l’Unità di Comunicazione della Scuola; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gabriele Rizzetto; 

- Il CIG acquisito è: Z522D52B77.  

 

 

   

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott. Gabriele Rizzetto 

 

_____________________   

MZ/fz  


		2020-06-30T08:54:06+0100
	RIZZETTO GABRIELE




